

World environment day celebration at ICAR-CIFE, Mumbai and its regional centres on 5th June, 2026

ICAR-CIFE, Mumbai, celebrated World Environment Day on 5th June, 2026, at ICAR-CIFE, Mumbai and its regional centres. Under the programme, the plantation drive/ Ek Ped Maa Ke Naam was conducted, in which a total of 10 plants were planted by Dr N. P. Sahu, Director, ICAR-CIFE, Mumbai and other staff of the institute. Apart from that, a guest lecture on “Ecosystem-based fisheries management: an Ecopath Approach” was also organised for the students of ICAR-CIFE, Mumbai. The lecture was coordinated by Dr Nimit Kumar, Senior Scientist, ICAR-CIFE, Mumbai. Apart from that, a poster drawing competition for children was also organised on a theme related to the environment to celebrate World Environment Day. The programme was coordinated by Dr. Sikendra Kumar, Senior Scientist.

ICAR-CIFE Kolkata Centre has also celebrated World Environment Day, under which a plantation drive /‘Ek Ped Maa Ke Naam’ was coordinated by Dr Sujata Sahoo, Senior Scientist and Dr Suman Manna, Senior Scientist. All the staff and students of ICAR- CIFE Kolkata Centre actively participated in the programme. Dr T. K. Ghoshal, OIC, ICAR-CIFE, Kolkata Centre, briefed about the importance of the celebration and urged all to take appropriate measures to protect our mother nature by planting more trees and reducing the use of single-use plastics. World Environment Day was celebrated at the ICAR-Central Institute of Fisheries Education, Kakinada Centre. A tree plantation drive was conducted with the resolve to make the institute campus green and pollution-free. The programme was led by Dr. Syamala K., Senior Scientist and OIC and all staff of the centre. The world environment day was also celebrated at ICAR-CIFE, Balabhadrapuram Centre by organising the plantation drive led by Dr Shamna N, Senior Scientist and OIC and all staff of the centre.

विश्व पर्यावरण दिवस का समारोह 5 जून, 2026 को आईसीएआर-सीआईएफई, मुंबई और इसके क्षेत्रीय केंद्रों में आयोजित किया गया।

आईसीएआर-सीआईएफई, मुंबई ने 5 जून, 2026 को विश्व पर्यावरण दिवस मनाया। यह कार्यक्रम आईसीएआर-सीआईएफई, मुंबई और इसके क्षेत्रीय केंद्रों में आयोजित किया गया। इस अवसर पर वृक्षारोपण अभियान 'एक पेड़ मां के नाम' का आयोजन किया गया, जिसमें आईसीएआर-सीआईएफई, मुंबई के निदेशक डॉ. एन. पी. साहू और संस्थान के अन्य कर्मचारियों द्वारा कुल 10 पौधे लगाए गए। इसके अतिरिक्त, आईसीएआर-सीआईएफई, मुंबई के छात्रों के लिए "पारिस्थितिकी तंत्र आधारित मत्स्य प्रबंधन: एक पर्यावरणवादी दृष्टिकोण" विषय पर एक अतिथि व्याख्यान का आयोजन किया गया। व्याख्यान का समन्वय आईसीएआर-सीआईएफई, मुंबई के वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. निमित कुमार ने किया। साथ ही, विश्व पर्यावरण दिवस के उपलक्ष्य में पर्यावरण से संबंधित विषय पर बच्चों के लिए पोस्टर चित्रकला प्रतियोगिता का भी आयोजन किया गया। कार्यक्रम का समन्वय वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. सिकंदर कुमार ने किया।

आईसीएआर-सीआईएफई कोलकाता केंद्र ने विश्व पर्यावरण दिवस मनाया, जिसके अंतर्गत वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. सुजाता साहू और वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. सुमन मन्ना के समन्वय से वृक्षारोपण अभियान चलाया गया। आईसीएआर-सीआईएफई कोलकाता केंद्र के सभी कर्मचारियों और छात्रों ने कार्यक्रम में सक्रिय रूप से भाग लिया। आईसीएआर-सीआईएफई, कोलकाता केंद्र के कार्यवाहक प्रभारी डॉ. टी. के. घोषाल ने इस दिवस के महत्व के बारे में जानकारी दी और सभी से आग्रह किया कि वे अधिक से अधिक वृक्षारोपण करके और एकल-उपयोग वाले प्लास्टिक का उपयोग

कम करके हमारी प्रकृति की रक्षा के लिए उचित उपाय करें। आईसीएआर-केंद्रीय मत्स्य शिक्षा संस्थान, काकीनाडा केंद्र में भी विश्व पर्यावरण दिवस मनाया गया। संस्थान परिसर को हरा-भरा और प्रदूषण मुक्त बनाने के संकल्प के साथ वृक्षारोपण अभियान चलाया गया। कार्यक्रम का नेतृत्व वरिष्ठ वैज्ञानिक और कार्यवाहक प्रभारी डॉ. श्यामला के. और केंद्र के सभी कर्मचारियों ने किया। विश्व पर्यावरण दिवस को आईसीएआर-सीआईएफई, बालाभद्रपुरम केंद्र में भी मनाया गया, जहां वरिष्ठ वैज्ञानिक और कार्यवाहक प्रभारी डॉ. शमना एन और केंद्र के सभी कर्मचारियों के नेतृत्व में वृक्षारोपण अभियान का आयोजन किया गया।



